Sunt, qui Attila Hunno Italiam vastante hic eos profugisse scribunt. Sunt et qui civili bello, quod inter C. Caesarem et Pompeium gestum est, manum quandam Romanorum, deserta Italia, in iis oris consedisse urbemq[ue] Romove de nomine Romae condidisse scriptis prodiderunt. Qui horum verius, disputandum non censeo, dum modo constet, Lituano gente Italos esse. Certe in Ultraiectinorum tablinis extare scriptum, Erasmus Stella refert, Ultrajectum antea Antoniam fuisse vocatam, ab Antonioque conditam, eum vero Antonium se iis socium adiunxisse, qui Roma ob Neronis saevitiam profugerant, atq[ue] ad Rheni ostia consedisse; reliquos vero ulteriores sedes quaesitum enavigasse; quod veritatem historiae Lituanae confirmat, fuisse qui Roma per mare Atlanticum ad usq[ue] Rheni ostia, Neronis saevitiam fugientes, navigarint, eosque esse, qui in Lituania et Libonia consederint.

Ab hoc Libone, vel si malis Palemone, tres filios procreatatos esse traditur: Borcum, Speram et Cunam. A Borco, supra flumen Iuram oppidum conditum, ex fluminis et conditoris composito nomine Iurborcum vocari.

Speram ob insignem pietatem divinis honoribus cultum, paludi, in quem cineres defuncti inieoti erant, eius nomine appellate religionem indidisse ferunt. Cunam vero fratribus utrisq[ue] superstitem prolatasse, augescente populo, habitationum per deserta sedes, et connubia cum vicinis junxisse.

Gimbutus, Cunae filius, in Samagitia, eius frater Cernus, eodem Cuna natus, in Lituania, regnarunt; hi, iunctis viribus, eam Russiae partem,

*quae Braslaviensi et Polocensi appellatione continetur, clade gravi affe-
cisse scribuntur.*

4.5. Petrus Royzius Maureus Alcagnicensis (Pedro Ruiz de Moros, ca. 1505–1571), Spaniard by origin, lawyer, teacher and poet, active in the 16th century Lithuania, author of numerous occasional Latin verses. His works, full of witty allusions, colored with humour or sincere compassion, reflected various aspects of Lithuanian life, especially as seen through the eyes of courtier:

Ad aulum

Si vis esse inter domini dilectus amores,
Te tenere appellat, te vocet, Aule, suum,
Te ditet, beat, unum et omnes inter honoret,
Ori vis escas inferat ille tuo,
Esse tui domini vis omnia: frater, amicus, 5
Deliciae; esse tui vis domini dominus:
Qualem vult dominus, te finge per omnia talem,
Si non, qualem vult, tu quoque talis eris.
Ad domini ingenium ingenium te flectere oportet,
Et facere illius omnia ad ingenium. 10
Arma placent, loquere Annibalem; placet alea pernox,
Lude; placent domino pocula plena, bibe.
Quae facit ille, licet nec more aut legibus ullis,
Ipsa haec tu, tanquam sint sacrosancta, proba.
Quae negat ille, nega, et iuri contraria iura. 15
Vox tua ab illius pendeat arbitrio.
Quos amat ille, colas magno et digneris honore;
Illos, quos odit, oderis ipse magis.
Eius ama arbitrio, arbitrio simul oderis eius,
Haec placeant, domino quae placuere tuo. 20
Seria vis tractare: iocos et ludicra tracta,

Sis contra Curius, cum placuere ioci.

Grata venus domino et parvus sine veste cupido,

Sit tibi grata venus et sine veste puer.

Cum ridet ride, cum maeget, tristior esto;

25

Cum gaudet, salta, cum dolet ille, gemit.

At clamat tota et violentior intonat aula:

Ad quaecunque furor pertinet ille, tremet.

Fulminat horrendum et saevo te dissecat ore,

Pallidulus, tremulus quaelibet ille feras.

30

Sunt dominorum irae iustae iniustaeque ferendae,

Quas, si causa deest, quae facit, aura facit.

Irasci dominis sine re et ratione licere

Ius vetus est; dominis, quod libuit, licuit.

Dehinc si te laeto aspiciat post nubila vultu,

35

Hoc debet magni muneric esse loco.

Haec studia, hi mores, modus est hic, Aule, sequendus,

Ius vis in dominum si quod habere tuum.

4.6. Andreas Volanus (ca. 1530–1610), humanist, active practitioner and ideologist of the reformed evangelical confession, skilled Latin writer on various social, political, religious and occasional matters, secretary to Mikalojus Radvila the Red (1512–1584) and three monarchs, Sigismund Augustus, Stephen Bathory, Sigismund Vasa, author of over than 40 Latin works (28 of them were printed in the period 1572–1608). In one of the best of them, *De libertate politica sive civili* (Cracow, 1572), Volanus discussed the concept of freedom and tried to relate it to the situation of the 16th century Lithuania on the basis of statements by ancient philosophers (Plato, Aristotle, Cicero and others) and he praised the equality of all the classes before the law. With this work Volanus manifests himself as an active citizen of the Grand Duchy of Lithuania who strives to modernize its society and law. In his literary speech *Oratio ad Senatum Regni Poloniae Magnique Ducatus Lituaniae* (Cracow 1573?) Volanus advocates for the view of the exemplary ruler who serves for the interests of the state, people and law.

Excerpts from *De libertate politica sive civili libellus lectu non indig-nus*. Autore Andrea Volano. Cracoviae, In officina Matthiae Wirzbietae Typographi S. R. M. 1572⁴:

*Libertatem apud omnes prudentes in magno semper habitam fuisse pretio
CAPVT I.*

*Cum maxima sint commoda vitae generi humano a natura tributa,
nescio tamen an longe omnium rerum humanarum pulcherrimum sit
libertas. Nam etsi praeclaras animi et corporis homini natura inseverit
dotes, in quibus vera felicitatis ratio consistere videtur, tamen nisi adsit
libertas, neque hae munus suum rite peragere, neque homini solidam fe-
licitatem afferre possunt. Nullus enim fere virtuti exercenda in servitute
datur locus, nulla valetudinis bonae tuenda, et ad usus vitae utiles con-
ferendae conceditur ratio, cum non quod tibi, sed quod improborum libeat
libidini, id facere cogaris semper. Non immerito ergo apud omnes sanae
mentis homines et in omnibus Rebuspub[licis] bene constitutis, summa
semper et diligens libertatis habita fuit ratio. Animadverterunt nimirum
viri prudentes omne illud, quod in hac civili societate bonum est, aut sola
servitute labefactari, aut in universum tolli. Hinc pulchre illud et sapienter
a Cicerone dictum esse constat, servitutem videlicet postremum omnium
malorum esse et non modo vita sed morte etiam repellendum. [...]*

*Vana et praepostera quorundam ostenditur opinio,
qui rerum malarum licentiam libertatem esse putant.*

CAPVT II.

*Quod libertas humanae naturae maxime conveniat, ut secundum quam
nemo nascatur servus, nemo unquam sanus dubitavit. Nam quia ex cor-
ruptione naturae nostrae, multae calamitates humanam vitam necessario*

⁴ All the quotations from Andreas Volanus works in this collection are taken from their modern edition: Andrius Volanas. *Rinktiniai raštai*, sudarė (edited by) Marcelinas Ročka, Ingė Lukšaitė, Vilnius: mokslo ir enciklopedijų leidykla, 1996.

*sunt secutae, servitutem quoque non postremum infelicitatis humanae malum ab eodem profluxisse initio, agnoscamus oportet. Ambitio enim et avaritia depravatae naturae fructus, bellum inter homines pepererunt, quod deinde servitus tanquam umbra suum corpus sequuta est. Quamvis et extra bellum, aut infelix egestas quosdam ad eam necessitatem adegit, ut victus acquirendi causa se ultro in servitutem coniecerint, aut enorme aliquod et scelestum facinus, hoc debitum factis suis praemium servitutem scilicet reperit, et in vitam humanam invexit. [...] Tamen nec certior a quo quam nec maiori cum periculo homini servitus imminet quam ab homine. Animal enim hoc turgidum, fastu, avaritia, et crudelitate plenum, prae-
sertim si frena pudoris et modestiae laxaverit, adeo proterve et petulanter dominari cupit, ut non alibi felicitatem suam, quam in oppressione et ser-
vitute multorum collocatam esse putet. Repetat aliquis memoria praeteriti temporis omnes res gestas, intueatur et omnem praesentium rerum faciem, nunquid aliud inter homines tumultuari, aut tanto sanguine ac caedibus quaeri, quam superbū dominatum animadvertiset? Cum autem humana insolentia, et furiosa quidvis patrandi libido potissima et fere sola sit servi-
tutis causa: Tamen sunt quidam tam corrupto et perverso iudicio homines, ut vitia haec, quae sola omnem evertunt libertatem, ipsius libertatis titulo exornare non vereantur. Tunc demum enim vera et solida frui se libertate plurimi opinantur, si minaci et atroci vultu quemvis imbecilliores terre-
faciant, si ut quem opportunum viderint iniuria, ab ea inferenda non abstineant, et saevum in omnes imperium exerceant. At quemadmodum immoderatus rerum omnium usus in vicium degenerat, ita qui immodicam exercent libertatem non iam libertatis honestae rei, sed perversae licen-
tiae nomine merito gloriari possunt. Libertas enim cum nullum cuiquam inferat incommodum, sola licentia hominum tranquillitatem turbare, et pro libito quemvis afficere iniuria pulchrum sibi putat. Nam cum libertas ita omnem refugit servitutem, ut ultro tamen legum honestarum dominatum sustineat, licentia omne etiam legum excutit dominium, et omnium actionum suarum moderatricem pro ratione, substituit pravam animi cupiditatem. Atque ita fit, quod pulchre in libro de Repub[lica] suo de-
monstrat Plato, ut quemadmodum excessus omnis vertatur in contrarium, ita nimia libertas, in nimiam degeneret servitutem. [...]*